广德市财政局行政规范性文件

.X 广德市财政局办公室发布

— 1 —

关于修订印发《广德市新农村现代流通服务网
络工程专项资金管理办法》的通知

财建〔2022〕109号

各基层社、各有关企业、合作社：

为提高新农村现代流通网络工程专项资金使用绩效，促进我

市“新网工程”加快发展，根据《安徽省财政厅 安徽省供销合作社

联合社关于修订印发<安徽省新农村现代流通服务网络工程专项

资金管理办法的通知>》（皖财建〔2022〕48 号）精神，我们修

订了《广德市新农村现代流通服务网络工程专项资金管理办法》，

现印发你们，请遵照执行。

广德市财政局          广德市供销合作社联合社

2022年 4月 12日

(此件公开发布)

广德市财政局行政规范性文件

.X 广德市财政局办公室发布

— 2 —

广德市新农村现代流通服务网络工程

专项资金管理办法

第一章  总   则

第一条  为提高财政资金使用绩效，促进我市新农村现代流

通服务网络工程（以下简称“新网工程”）加快发展，促进乡村振

兴，根据《安徽省财政厅 安徽省供销合作社联合社关于修订印发

<安徽省新农村现代流通服务网络工程专项资金管理办法的通

知>》（皖财建〔2022〕48 号）文件精神，结合我市实际，制定

本办法。

第二条  本办法所称“新网工程”专项资金，是指由省级财下

达及本级预算安排，用于我市供销合作社系统“新网工程”建设的

专项补助资金。

第三条  专项资金立足为农服务，重点支持供销社系统改革

发展项目，管理遵循公开、择优、规范、实效原则，实现经济效

益和社会效益相结合，突出服务三农的宗旨。资金分配和使用情

况向社会公开，接受有关部门和社会监督。

第四条  专项资金由财政部门和供销社按照职责分工，做好

广德市财政局行政规范性文件

.X 广德市财政局办公室发布

— 3 —

项目的储备、组织备案申报、资金分配、项目实施、绩效自评、

资金监管和信息公开等工作。资金分配前需录入“涉企系统”比对

通过，并通过门户网站公示 7个工作日。向省供销社和省财政厅

报送的备案内容需包括：项目申报通知、专家评审程序及结果、

资金下达文件、项目申报书等内容。

第二章  资金支持范围和支持方式

第五条  申报主体为供销合作社持股大于25%且超过半年以

上、有一定三农带动能力的农民专业合作社、基层社或涉农企业，

供销社系统有股权参与的优先安排，同时应符合以下基本条件：

（一）在中华人民共和国境内依法登记注册，具有独立法人

资格；

（二）建立了规范的财务管理制度，近五年来无违法违纪行

为，信用记录良好。

（三）项目单位须具备与开展业务相匹配的经营管理团队及

能力。

第六条  专项资金的支持范围：

（一）农业社会化服务体系。包括为农服务中心、土地托管、

代耕代种、统防统治、收储加工以及农资综合服务等；

（二）农产品流通服务体系。包括冷链物流系统、批发市场、

广德市财政局行政规范性文件

.X 广德市财政局办公室发布

— 4 —

电子商务、茶产业互联网等建设项目；

（三）再生资源回收利用体系。包括城区再生资源回收网点、

农残废弃物回收处置以及园林工程养护等项目；

（四）财政部、全国总社和省委、省政府确定的其他方向。

第七条  专项资金采取股权投资、财政补助和贷款贴息的支

持方式，且拟扶持补助的资金总额原则上不超过项目总投资的

40%。

第八条  专项资金不得用于税费、人员经费及工作经费等经

常性开支。

第三章  资金分配和管理

第九条  省级专项资金可以采取专项补助的方式分配，可以

采用股权投资方式分配，作为市供销社及其投资公司的实缴资本

金，增加在该项目单位的股权。

第十条  项目实施单位在项目建设完成后开展决算、验收等

工作，配合做好审计、检查工作。

第四章  项目申报和绩效管理、监督

第十一条  市供销合作社、市财政局根据“新网工程”建设发

展规划，发布项目申报文件，提出申报要求。

第十二条  申报材料主要包括：

广德市财政局行政规范性文件

.X 广德市财政局办公室发布

— 5 —

项目单位申报文件、项目承担单位法人营业执照、税务登记

证、项目实施单位佐证照片以及其他需要提供的资料。

第十三条 企业收到专项资金后，应对按规定进行财务处理，

自觉接受监督检查，市财政部门、市供销社将建立监督检查、跟

踪问效制度，对违反规定和发生违反违纪行为的，依照《预算法》、

《财政违法行为处罚处分条例》等规定追究责任。

第十四条 按照省财政厅文件规定和要求全面实行绩效管理，

每年可选择委托第三方机构等方式开展项目绩效自评工作，组织

完成专项资金的绩效自评报告，并于次年 3月底将绩效评价报告

报送到省财政厅和省供销社备案。评价结果用于优化后续政策和

预算安排。

第五章  附  则

第十五条  本办法报省财政厅、省供销社备案。

第十六条  本办法根据《安徽省新农村现代流通服务网络工

程专项资金管理办法的通知》（皖财建〔2022〕48号）文件规定，

暂定实施期限三年。

第十七条  本办法自印发之日起施行，原《广德市供销社“新

网工程”建设资金管理暂行办法》（财建字〔2021〕79 号）同时

废止。